Proc. Leg. nº 1205/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 501/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre
equipamentos públicos para prestação
de assistência às mulheres vítimas de
violência.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando decisão da 2ª Câmara de Direito Público do Tribunal de

Justiça do Estado de São Paulo, que condenou o nosso Município a implantar três

equipamentos de suporte às mulheres vítimas de violência doméstica, sendo: 1

Casa de Abrigo; 1 Casa de Acolhimento Temporário e 1 Núcleo de Atendimento à

Mulher;

Considerando que o cumprimento da determinação deveria acontecer em

cento e oitenta dias;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Tendo em vista que o magistrado, ao proferir sua decisão, cita que os

mecanismos existentes em nosso Município (CREAS e CRAS) não

são suficientes para salvaguardar os direitos de proteção da mulher,

da família, bem como, da dignidade humana, quais ações foram e

estão sendo realizadas, visando o atendimento à determinação aqui

mencionada?

Proc. Leg. nº 1205/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2- Quais equipamentos públicos existem no Município como centro de

referência de atendimento à mulher? Explane.

Valinhos, 10 de março de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J562WT9S13UEC597
		2022-03-11T14:23:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-11T14:23:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura